

Số: 318/KH-BDT

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi tham quan, học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2016

Thực hiện Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đoàn người có uy tín (*người có uy tín của chính sách theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg*) đi tham quan, học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm tạo điều kiện để người có uy tín giao lưu với các cơ quan, đơn vị các tỉnh bạn và học hỏi kinh nghiệm về phát triển kinh tế gia đình, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; đồng thời tham quan một số di tích lịch sử của đất nước.

Tổ chức đưa, đón người có uy tín đi, về an toàn; thực hiện đúng giờ giấc quy định theo kế hoạch, người được phân công phụ trách phải kịp thời hướng dẫn, giúp đỡ người có uy tín khi cần thiết.

II. Nội dung

1. Số lượng người tham gia: Đoàn gồm có 40 người.

2. Thành phần:

a) Ban Dân tộc tỉnh: 04 người, gồm:

- Lãnh đạo Ban: 01 người.
- Phòng Chính sách Dân tộc: 02 người.
- Văn phòng Ban: 01 người.

b) Sở Y tế: Mời 01 bác sỹ.

c) Phòng Dân tộc huyện: 06 người (mỗi Phòng Dân tộc cử 01 người tham gia cùng đoàn).

d) Người có uy tín: 29 người, gồm:

Huyện Sơn Hà: 06 người; huyện Ba Tơ: 06 người; huyện Sơn Tây: 04 người; huyện Trà Bồng: 03 người; huyện Minh Long: 03 người; huyện Tây Trà: 04 người; huyện Tư Nghĩa: 02 người; huyện Bình Sơn: 01 người.

3. Thời gian, phương tiện đi lại:

Thời gian: 09 ngày; khởi hành lúc 6 giờ, ngày 12/8/2016 đến ngày 20/8/2016; phương tiện: Xe ô tô.

4. Địa điểm tham quan:

a) Điểm đến:

- *Tỉnh Quảng Trị*: Chiều ngày 12/8;
- *Tỉnh Nghệ An*: Chiều ngày 13/8;
- *Thành phố Hà Nội*: Chiều ngày 14/8/2016;
- *Tỉnh Hà Giang*: Chiều ngày 16/8.

b) Điểm về:

- *Tỉnh Hòa Bình*: Chiều ngày 17/8;
- *Tỉnh Hà Tĩnh*: Chiều ngày 18/8;
- *Tỉnh Thừa Thiên Huế*: Chiều ngày 19/8;
- *Cơ quan Ban Dân tộc*: Chiều ngày 20/8.

(Có lịch trình kèm theo)

III. Nguồn kinh phí

Kinh phí cho chuyến đi tham quan được bố trí tại Quyết định số 39/QĐ-BDT ngày 02/02/2016 của Trưởng Ban Dân tộc về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2016.

IV. Phân công tổ chức thực hiện

1. Trưởng đoàn: Chỉ đạo chung.

2. Phòng Chính sách Dân tộc:

a) Chuẩn bị nội dung, tổng hợp ý kiến đề xuất, kiến nghị và thông tin cần trao đổi của người có uy tín khi gặp mặt các đồng chí lãnh đạo làm công tác dân tộc và các địa phương.

b) Tham mưu lãnh đạo Ban thông báo cho Ủy ban Dân tộc và Ban Dân tộc các tỉnh biết; đề nghị Sở Y tế cử bác sỹ tham gia đoàn.

3. Văn phòng Ban:

a) Chịu trách nhiệm thuê xe, thu xếp nơi ăn, nghỉ của Đoàn trong suốt hành trình; mua tặng phẩm cho nơi đến.

b) Bố trí xe đưa, đón người có uy tín từ 06 huyện miền núi đến cơ quan Ban Dân tộc và ngược lại.

c) Phối hợp Phòng Chính sách Dân tộc xây dựng dự toán kinh phí chi tiết cho chuyến đi tham quan; tập hợp chứng từ chi và thanh quyết toán theo quy định.

4. Phòng Dân tộc các huyện miền núi, Văn phòng UBND các huyện Bình Sơn và Tư Nghĩa: Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định để thực hiện một số nội dung phối hợp sau:

a) Chọn cử và lập danh sách người có uy tín tham gia đợt tham quan để trình Chủ tịch UBND huyện ký và gửi cho Ban Dân tộc trước 05 ngày, kể từ ngày đi.

b) Phụ trách, hướng dẫn, giúp đỡ người có uy tín khi cần thiết; người có uy tín khi đi mang theo trang phục của dân tộc mình, mang theo giấy Chứng minh Nhân Dân và các đồ dùng cá nhân cần thiết.

Đề nghị UBND 06 huyện miền núi và UBND các huyện: Bình Sơn, Tư Nghĩa phối hợp chỉ đạo cơ quan chức năng của huyện triển khai thực hiện. Trưởng các phòng thuộc Ban Dân tộc tỉnh căn cứ nhiệm vụ được phân công nói trên, chủ động tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, các đơn vị liên quan báo cáo về Ban Dân tộc tỉnh (qua Phòng Chính sách Dân tộc) để kịp thời tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện miền núi, Bình Sơn, Tư Nghĩa;
- Phòng Dân tộc các huyện;
- Lãnh đạo Ban;
- VPB, CSĐT, KH-TH, TT-ĐB, TTB;
- Lưu: VT, CSĐT.



TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Thế

LỊCH TRÌNH
ĐOÀN NGƯỜI CÓ UY TÍN ĐI THAM QUAN, HỌC TẬP
CÁC TỈNH PHÍA BẮC VÀ THÀNH PHỐ HÀ NỘI NĂM 2016

T T	Thời gian	Địa điểm		Nội dung	Ghi chú	Cự ly từ nơi đi đến nơi đến
		Nơi đi	Nơi đến			
1	Ngày 12/8	Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi	Tỉnh Quảng Trị	Chiều ngày 12/8: Học tập, trao đổi kinh nghiệm với Ban Dân tộc tỉnh Quảng Trị.	Nhờ Ban Dân tộc tỉnh Quảng Trị liên hệ giúp nơi nghỉ	304 km
2	Ngày 13/8	Tỉnh Quảng Trị	Tỉnh Nghệ An	Chiều ngày 13/8: Thăm quê Bác Hồ.	Nhờ Ban Dân tộc tỉnh Nghệ An liên hệ giúp nơi nghỉ	289 km
3	Ngày 14/8	Tỉnh Nghệ An	Thành phố Hà Nội	Sáng ngày 15/8 thăm Ủy ban Dân tộc; viếng lăng Bác, thăm làng văn hóa các dân tộc; học tập, trao đổi kinh nghiệm với Ban Dân tộc TP. Hà Nội	Nghỉ nhà khách UBNDT	291 km
4	Ngày 16/8	Thành phố Hà Nội	Tỉnh Hà Giang	Chiều ngày 16/8: Học tập, trao đổi kinh nghiệm với Ban Dân tộc tỉnh Hà Giang	Nhờ Ban Dân tộc tỉnh Hà Giang liên hệ giúp nơi nghỉ	319 km
5	Ngày 17/8	Tỉnh Hà Giang	Tỉnh Hòa Bình	Chiều ngày 17/8: Học tập, trao đổi kinh nghiệm với Ban Dân tộc tỉnh Hòa Bình.	Nhờ Ban Dân tộc tỉnh Hòa Bình liên hệ giúp nơi nghỉ	395 km
6	Ngày 18/8	Tỉnh Hòa Bình	Tỉnh Hà Tĩnh	Chiều ngày 18/8: Học tập, trao đổi kinh nghiệm với Ban Dân tộc tỉnh Hà Tĩnh.	Nhờ Ban Dân tộc tỉnh Hà Tĩnh liên hệ giúp nơi nghỉ	264 km
7	Ngày 19/8	Tỉnh Hà Tĩnh	Tỉnh Thừa Thiên Huế	Viếng mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp (Quảng Bình).	Nhờ Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế liên hệ giúp nơi nghỉ	314 km
8	Ngày 20/8	T. Thừa Thiên Huế	Ban Dân tộc	Họp Đoàn, đúc kết kinh nghiệm.		230 km